Aliud preambulum eiusdem Greci anno sequenti videlicet MCCCCLXIII in studio Paduano<sup>79</sup>.

30 Hodiernum diem mihi iocundissimum simul et horrendum esse existimo: iocundissimum quidem, quod frequentia tanta<sup>80</sup> virorum clarissimorum doctissimorumque mee orationi interesse dignati fuerint<sup>81</sup>, que si quoquo modo auribus vestris digna grataque fuerit,

<sup>71</sup> pulures g

<sup>72</sup> vide comm. ad lineam

<sup>73</sup> Iste Grecus fuit Demetrius ... ΙΣ ΧΣ om. B

<sup>74</sup> Oratio Greci habita in principio sue lecture anno MCCCCLXIII Padue B

<sup>75</sup> Cicero, Lael. 19 („agamus igitur pingui Minerva, ut aiunt“)

<sup>76</sup> summum B

<sup>77</sup> minimam ullam: mihi nullam A, B, g; nonnullam proposuit evaluator anonymus

<sup>78</sup> apostolici A, g (cf. lin. 134)

<sup>79</sup> eiusdem Greci ... in studio Paduano om. B

<sup>80</sup> tantam B ante corr.

<sup>81</sup> lege dignata fuerit

nihil mihi felicius, nihil suavius ac magis optabile esse profecto duxero; horrendum vero, quod ego tam parvo ingenio, doctrina modica tamque tenui et exigua eloquencia mea apud viros ubique terrarum ingeniis, sapiencia omni genere, doctrina et eloquentia celeberrimos prestantissimosve orationem sum habiturus. Quis esset vel adeo eloquens adeoque ingenio periciaque valens, qui in conspectu vestro omni gravitate ac sapiencia referto non obstupesceret, horreret | hesitaretque? Verum cum ego animadverto vestram scienciam, humanitatem et mansuetudinem erga omnes, haud dubitavi, quod etiam in homine novo ac poenitus inconsueto parumque admodum in huiusmodi rebus exercitato et litteris Latinis ne mediocriter <quidem><sup>82</sup> erudito propicios vos prebueritis et benignos, tametsi sermo meus exilis nec dignus neque rei dignitate, de qua aliqua dicere<sup>83</sup> animus est, neque sapiencia<sup>84</sup> fuerit. Cum igitur ego ab illustrissimo et inclito dominio Venetorum rogatu reverendissimi domini mei cardinalis et legati de latere favoreque, auxilio, voluntate et consensu insignis rectoris et egregiorum scolarium, ut litteras Greca legerem, publice constitutus sum, quantum utilitatis, ornamentum perfectionisque afferent quantumque litterarum Greca studia Latinarum litterarum illustraverunt illustrantque, non ab re dicere aliquid visum est. Quare velim, magnifici ac humanissimi viri<sup>85</sup>, parumper animum huc animadvertatis<sup>86</sup> benignoque fronte ac hilarique pro consuetudine vestra semonem | meum<sup>87</sup> audire velitis.

50 Incipit Oratio Greci insignis habita in principio lecture in inclito gymnasio Patavino<sup>88</sup>.  
Nemini credo vestrum esse ignotum omne genus liberalium artium a Grecis Latinos accepisse et, cum auctores omnium istarum arcium Grecos et ipsa nomina artibus indicta<sup>89</sup> Greca fuisse constat – nam ut ab ipsis infimis incipiam et ipsorum elementorum et grammaticae, poesis, oratoriae artis ac hystorie, logice, mathematicorum, philosophiae naturalis, medicine ac ipsius denique divinae sciencie, quis idem mediocriter eruditus ignorat eos inventores<sup>90</sup> fuisse aut omnia<sup>91</sup> aut aliqua ex hiis<sup>92</sup> ab aliis accepta ipsos meliora perfectione reddidisse ac<sup>93</sup> postea Latinis tradidisse, qui adeo in omni genere virtutis doctrinaeque viguere, ut nemini ea tempestate, qua florebant, in nulla re cecidisse compertum est<sup>94</sup>? Hos Latini ad unguem sequuti usque ad ipsa litterarum elementa merito antecelluisse ceteris gentibus tam in omni genere doctrine quam etiam in re militari existimantur. – Cum itaque et studia litterarum et omnes artes ab | eis accepissent<sup>95</sup> auctoresque ipsos sequuntur<sup>96</sup>, nemo inficias ibit, quin studia litterarum Greca plurimum fructus Latinis in omni genere doctrine afferant.

65 Etenim ut de iis in primis, quae<sup>97</sup> ad grammaticam attinent, aliquid dicam: Cum<sup>98</sup> grammatica Latina Graece coniuncta est et ab ipsa dependere<sup>99</sup> videtur, quomodo quisquam co-

<sup>82</sup> om. A, B, g

<sup>83</sup> diceret A, B; dicere g

<sup>84</sup> vestra ante sapiencia add. B

<sup>85</sup> domini varia lectio in margine B

<sup>86</sup> animadvertetis A, g – animum animadvertatis: an versio interpolata variae lectionis (animum vertatis)?

<sup>87</sup> al(ite)r orationem meam supra lineam A, in margine B

<sup>88</sup> titulum totum om. B

<sup>89</sup> indita B

<sup>90</sup> v ex corr. A

<sup>91</sup> omina g

<sup>92</sup> his B, g

<sup>93</sup> at A, B, g

<sup>94</sup> sit B

<sup>95</sup> -erint supra lineam A; acceperint B, accepissent supra lineam B

<sup>96</sup> sic, an in sequantur corrigendum?

<sup>97</sup> qua B

- gnitionem plenam eius habere putaverit<sup>100</sup>, nisi litteras Greca noverit? Neque enim derivationem complurium vocabulorum et significatus proprios neque declinationem multorum nominum quantitatesque sillabarum scire aut denique recte ac eleganter loqui valuerit<sup>101</sup>, si eas ignoraret<sup>102</sup>; nec recte, ut puto, dici posset: „Quod nonnulli auctores Latini aliqua documenta de<sup>103</sup> hiis rebus tradidissent, idcirco non opus esset litteris Grecis.“ Nam et illi ita de hiis loquuntur, ut discentes cognitionem earum habeant, non ut prorsus ignorent. Ad hoc nequaquam ita perfecte ex hiis qui [± 5]<sup>104</sup> admodum tetigerint eo<sup>105</sup> sicut ex ipso fonte (ut ita dicam) dicere<sup>106</sup> possent, veluti si aliquis sitim suam explere cupiens non stagnum potius quam fontem peteret neque exuriens belaria pro cibis solidis habere mallet.
- 70
- 75 Pariter quoque dicendum censeo | de hiis<sup>107</sup>, que ad poetas atque artem oratoriam et  
4<sup>v</sup> (A) omne genus dicendi spectare videantur, cum neque poema neque orationem sine nominibus atque recta loquutione, figuris, coloribus, argumentisque aliquis confici posse existimaret cumque ars utriusque abunde et copiose ab hiis<sup>108</sup> tradita et in eorum poematibus ac orationibus ac hystoriis quam plene perfecteque digesta sit. Confirmant sententiam meam
- 80 veteres auctores Latini, tam poete quam oratores et qui historias conscripserunt<sup>109</sup>, quorum nullum ignarum litterarum Greicarum fuisse constat, quin <etiam><sup>110</sup> complures eorum
- 105<sup>v</sup> (B) adeo bene pleneque eas venerasse<sup>111</sup>, ut dubium esset, an litteras Greca | vel Latinas melius scirent. Fertur<sup>112</sup> M. Ciceronem in Grecia optime grece orasse et in scriptis<sup>113</sup> suis ipsemet fatetur Greca Latinis semper ad utilitatem suam coniunxisse nullamque differentiam
- 85 inter cognitionem lingue Latine et Grece facere, quemadmodum vos me longe melius hec scire potestis, Brutumque<sup>114</sup> epistolas graece scriptas elegantissime gravissimas sententiosissimasque posteris reliquisse constat. Favorinum preterea virum Latinum, ut Philostratus in libro suo, quem de vitis<sup>115</sup> sophistarum edidit<sup>116</sup>, egregium oratorem extitisse testatur, multos adeo alios, | quorum nomina recensere longum esset, peritos<sup>117</sup> admodum litterarum Greicarum videri evasisse. Non igitur illi viri doctissimi tantam operam hiis litteris impendissent, nisi magnum fructum inde posse capere sese existimassent magnoque adiumento et ornamento eas litteras Latinis suisque operibus esse perspicerent, ut etiam ex sententia Oratii poete gravissimi atque optimi aperte animadverti potest, qui sic de Grecis loquitur: „Graii ingenium, Graii dedit ore rotundo Musa loqui.“<sup>118</sup> Et alibi hortando Latinos ad
- 5<sup>r</sup> (A) 90 haec studia admonet: „Vos exemplaria Greca nocturna versate manu, versate diurna.“<sup>119</sup>
- 95